СОВЕТ  ЯБЛОНОВО-ГАЙСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ИВАНТЕЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Четырнадцатое заседание третьего созыва

РЕШЕНИЕ № 33

От   6 июня  2012 г.                                                          с. Яблоновый Гай

Об утверждении Порядка применения взысканий
за коррупционные правонарушения
на муниципальной службе и установление
норм по увольнению (освобождению от должности),
лиц замещающих муниципальные должности,
в связи с утратой доверия
[bookmark: _GoBack]в Яблоново-Гайском муниципальном образовании

В соответствии с Федеральными законами от 21 ноября 2011 года №329-ФЗ«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием государственного управления в области противодействия коррупции», от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции»,от 02.03.2007 года №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Трудовым Кодексом Российской Федерации и на основании статьи 19 Устава Яблоново-Гайского муниципального образования Совет Яблоново-Гайского муниципального образования РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок применения взысканий за коррупционные правонарушения на муниципальной службе и установление норм по увольнению (освобождению от должности), лиц замещающие муниципальные должности в связи с утратой доверия.
2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Яблоново-Гайский вестник».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Яблоново-Гайского
муниципального образования
Ивантеевского муниципального района
Саратовской области							Л.А. Решетова

Приложение №1
к решению Совета Яблоново-Гайского муниципального образования
от 06.06.2012 г. № 33
«Об утверждении Порядка применения взысканий
за коррупционные правонарушения
на муниципальной службе и установление
норм по увольнению (освобождению от должности),
лиц замещающие  муниципальные должности,
в связи с утратой доверия
в Яблоново-Гайском муниципальном образовании»

Порядок применения взысканий
за коррупционные правонарушения на муниципальной службе и установление норм по увольнению (освобождению от должности) лиц, замещающих муниципальные должности в связи с утратой доверия в Яблоново-Гайском муниципальном образовании

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 02.03.2007                       №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 21 ноября 2011 года №329-ФЗ«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием государственного управления в области противодействия коррупции».
2. За несоблюдение муниципальным служащим ограничений и запретов, требований  предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  Федеральным законом от 02.03.2007           №25-ФЗ  «О муниципальной службе в Российской Федерации»,  другими федеральными законами, налагаются взыскания, предусмотренные статьей  27 Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»:
- замечание;
- выговор;
- увольнение с муниципальной службы по соответствующим основаниям.
3. За совершение правонарушений, установленных статьями 14.1 и 15 Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» налагается взыскание на муниципального служащего, предусмотренное статьей 27.1 настоящего Федерального закона:
- увольнение с муниципальной службы в связи с утратой доверия.
Под утратой доверия понимается:
-неприятие лицом мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого оно является;
- непредставление лицом сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей  либо предоставление заведомо недостоверных или неполных сведений;
- участие муниципального служащего на платной основе в деятельности органа управления в коммерческой организации;
- осуществление муниципальным служащим предпринимательской деятельности;
- вхождение лица в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений.
4. Решение о применении взыскания за коррупционные правонарушения вправе принять руководитель  (работодатель), с которым муниципальный служащий находится в трудовых отношениях.
5. Взыскания за коррупционные правонарушения применяются работодателем на основании:
- доклада о результатах проверки, проведенной администрацией Яблоново-Гайского муниципального образования;
- рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, созданной при администрации Яблоново-Гайского муниципального образования;
- письменного объяснения муниципального служащего;
- иных материалов.
6. При применении взысканий за коррупционные правонарушения, предусмотренные статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона от 02.03.2007  №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» учитываются характер совершенного муниципальным служащим коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение муниципальным служащим других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также предшествующие результаты исполнения муниципальным служащим своих должностных обязанностей.
7. Взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», применяются не позднее одного месяца со дня поступления информации о совершении муниципальным служащим коррупционного правонарушения, не считая периода временной нетрудоспособности муниципального служащего, пребывания его в отпуске, других случаев его отсутствия на службе по уважительным причинам, а также времени проведения проверки и рассмотрения ее материалов комиссией по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов. При этом взыскание должно быть применено не позднее шести месяцев со дня поступления информации о совершении коррупционного правонарушения.
8. Взыскание оформляется соответствующим правовым актом, который объявляется муниципальному служащему под роспись в течение трех рабочих дней со дня его издания.
В акте о применении к муниципальному служащему взыскания указывается коррупционное правонарушение и ссылка на нормативные правовые акты, положения которых нарушены муниципальным служащим, в качестве основания применения взыскания указывается часть 1 или 2 статьи 27.1 Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе  в Российской Федерации». Отказ в применении к муниципальному служащему такого взыскания также оформляется соответствующим актом, в котором указывается  мотивированное решение.
Копия акта о применении взыскания или об отказе в применении взыскания вручается муниципальному служащему под расписку в течение пяти дней со дня издания соответствующего акта.
Муниципальный служащий вправе обжаловать взыскание в письменной форме в установленном порядке.

Глава Яблоново-Гайского
муниципального образования
Ивантеевского муниципального района
Саратовской области							Л.А. Решетова

2